Il Capitolo non fece altro, che elargire la Costituzione che nella linea collaterale considerò non già gradi, ma persone, cioè fratello, e sorella, e figli del fratello ne' Feudi antichi, e l'elargazione fattane dal Capitolo si fu da i figli del fratello fino al trinepote. Quando la legge abilita certe designate persone di un grado, non s'intendono indistintamente comprese tutte coloro che lo compongono, ma soltanto quelle, di cui si fa espressa menzione. E' tanto vero ciò, che nel Regno di Napoli, tuttocchè Andrea d'Uernia (che molte volte con suoi Comenti, non so se illustri, o sovverta le nostre Costituzioni, cercasse di favorire la persona del Patruo, pure non fu mai ammessa, se non che per una speciale grazia accordata da Ferdinando il Cattolico, e confermata poi dall'Imperador Carlo V.; *quia* (al dir del Regente Rovito) *revera Patruus non includebatur, quantumvis esset in tertio gradu, dum Patruus persona in Constitutione non erat expressa, opus fuit impetrare novam gratiam pro inclusioe Patruus, prout impetrata fuit anno 1507. a Rege Cattolico, & confirmata per Cesaream Majestatem anno 1532.*

Abilitato in tal fatta il Patruo nel Regno di Napoli alla successione feudale, sembrava, che dovesse rimanere abilitata anche l'amita, la qual' era nell'istesso grado, e dell'istesso genere d'agnazione, e pure non fu così; e per la medesima ci fu d'uopo di un'altra espressa grazia: *Item quia adhuc incluso Patruo, non propterea includebatur amita, licet esset in eodem gradu, & genere agnationis conjuncta, opus fuit de novo impetrare novam gratiam pro inclusioe amite.* Lo stesso accadde per li figli della sorella: la Costituzione parla solo de' figli del fratello: *Constitutio ut de successioneibus enumerat personas non gradus, & ideo cum persone filiorum fratrum tantum enumerentur, & non filii so-*  
*rorum*

*rorum, hi non censentur intulsi, quemadmodum, & de Patruo-  
fuit antiquis temporibus disputatum (a).*

Posto ciò, con chiarezza si vede, che le di sopra riferite parole debbono unicamente rapportarsi ai discendenti del fratello, ch'erano stati dal Capitolo nominatamente espressi, e non già ad altre persone, tutto che fossero congiunte nell'istesso grado: come appunto ne' termini della Costituzione non valse al Patruo l'essere nell'istesso grado del Nipote, così non può valere al medesimo, ed agli altri Collaterali dell'ordine superiore il Capitolo, che di loro non fa espressa menzione: *Non esse verum Constitutionem ut de succes. non tam considerare personas, quam gradus; imo contra: quod evidenter probatur ratione, & regia decisione; ratione, nam motivum Andreae praeceperet si prius Imperator in dicta Constitutione ut de succes. gradum collateralium vocasset, vel ex eo vocasset filios fratrum quia in tertio gradu essent, sed nihil horum fecit Imp. sed filios fratris, eosque in locum Patris vocavit, unde quod postea subiecit in ulteriori autem gradu positos intelligi, & restringi secundum dictum speciale praeceperet, scilicet ut transversales descendentes ultra tertium constituti gradum, non succederent . . . . decisione probatur, illa scilicet Ferdinandi I., qui amitam in tertio gradu constitutam exclusit, ut ex apostilla Bartholomei de Capua refert Bottis ad Const. ut de succes. [b].*

Siccome il Capitolo a norma della Costituzione enumera pria le persone, che abilita a succedere, e non i gradi; così le parole ulteriori, alle persone unicamente contemplate son riferibili, e non mai a i gradi.

Il non aver posto a ciò mente, ha dato occasione a quei pochi Autori Siculi, che parcamente han trattato questo punto, d'inciampare in tale errore.

Che sia così, basterà dare una occhiata al breve commento, che il vecchio Perno scrisse sul *Cap. si aliquem*. Non saprei dire, se in quel dettato sieno più gli errori, che le parole: a me sembra un ammasso di equivoci, e d'incongruenze, che quanto più si legge, tanto meno s'intende, e che

[a] *Rovis. Prag. II. de feud.*

*Mont. in repet. in cap. Imper. §. praeerea ducatus num. 87.*

[b] *Ursill. de succes. feud. par. 2. quest. 7. art. 3. fol. 155.*

che in sostanza sul falso presupposto, che il Capitolo ragioni de i gradi, e non di persone, fonda tutto il suo raziocinio, o per dir meglio il suo paralogismo.

In fatti, quando comincia ad interloquire sulle trascritte parole, dice; *videtur hic loqui de successione majorum transversalium ad minores*; e sin qui dice bene, ma poi soggiunge; *idest sicut majores patruis, ita patru succedant nepotibus, & sic eodem ordine scilicet pari*. Io credo, che mai siasi ufato più male a proposito: l'*id est* di quello, che l'usa il Perno in questa occasione; e sentasi di grazia quali sono le ragioni, che lo mossero ad usarlo: *Et moveor, quia hoc primo benignius est; secundo ut addat casibus precedentibus econtra: tertio quia dicit omnibus personis; quarto quia dicit simili gradu; ergo cum illo eodem precedent: quinto, quia ratio est, ubi idem gradus, & qualitas fervetur inter eos: & quod dicit eodem ordine expone, scilicet desursum deorsum, & deorsum sursum, est idem in ordine, & maxime quia sicut nepos succedit Patruo, ita eque Patruus Nepoti: & equum est, ut succedat secundum Andream de Ifernina, qui allegat bonas rationes, & hoc in Constit. ut de Succes. (a).*

Di sopra si è veduto, che della dottrina d' Andrea d' Ifernina per l'ammissione del Patruo, alla quale unicamente si rapporta il Perno, nel Regno di Napoli meritamente non se n'ebbe mai alcun conto; e se altro appoggio non ha quest' errore, se non che l'aver il xennato Perno, due, o tre degli antichi Scrittori Siciliani, ingannati dalla dottrina d' Ifernina detto, che il Capitolo *si aliquem* parla, e si riferisce ai gradi (b), è inutile, che io mi dilunghi in confutarli: la confutazione trovasi fatta dall'intera Scuola de' Scrittori Napoletani parlando della Costituzione *ut de Succes.*, e trovasi autorizzata dalle Grazie, che da tempo in tempo il Baronaggio di detto Regno ha dovuto implorare pria per l'ammissione del Patruo (c), indi dell' amita, e di loro figli (d), e finalmente del quinto grado (e). E qui sol tanto debbo aggiungere, che